
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  79Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 - MARIA SILVANA DE FARIA SOUSA. 
06 de Fevereiro de 2019.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Fevereiro de 2019
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO 

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 404777

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE CONTRATOS
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-023PMPD 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATADA: WM TELECOM EIRELI-ME OBJETO: PREGAO 
PRESENCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE LIN K DE INTERNET PARA USO 
CONTINUO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO,FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, FUNDEB 
E DEMAIS SECRETARIAS CONTRATO Nº: 20190003 VALOR 
TOTAL: R$ 10.392,00 (dez mil, trezentos e noventa e dois 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
1717.103010005.2.068 Manutenção do Piso da Atenção Básica 
Fixo - Pab Fixo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 996,00, Exercício 2019 Atividade 1717.101220005.2.064 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
1.992,00, Exercício 2019 Atividade 1717.103010005.2.070 
Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 5.412,00, Exercício 
2019 Atividade 1717.103020005.2.075 Teto Municipal da Média 
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 996,00, Exercício 
2019 Atividade 1717.103020005.2.078 Manutenção do Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 996,00 CONTRATO 
Nº: 20192004 VALOR TOTAL: R$ 2.988,00 (dois mil, novecentos 
e oitenta e oito reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2019 Atividade 2020.081220006.2.084 Manutenção do Fundo 
Municipal de Assistência Social - FMAS, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 996,00, Exercício 2019 Atividade 
2020.082430006.2.087 Manutenção do Conselho Tutelar, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
996,00, Exercício 2019 Atividade 2020.082440006.2.091 
Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica-PSB, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 996,00 CONTRATO 
Nº: 20192005 VALOR TOTAL: R$ 996,00 (novecentos e noventa 
e seis reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 
1515.121220003.2.044 Manutenção do Fundo Municipal de 
Educação - FME, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 
valor de R$ 996,00 CONTRATO Nº: 20192006 VALOR TOTAL: 
R$ 996,00 (novecentos e noventa e seis reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 1616.123610003.2.054 
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental/Adm-40%, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
996,00 CONTRATO Nº: 20192007 VALOR TOTAL: R$ 6.408,00 
(seis mil, quatrocentos e oito reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2019 Atividade 1012.041220002.2.010 Manutenção 
das Atividades da Secretaria de Administração, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 2.136,00, Exercício 
2019 Atividade 1013.041230002.2.013 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Finanças, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 996,00, Exercício 2019 Atividade 
1011.041220002.2.006 Manutenção das Atividades do Gabinete 
do Prefeito, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 996,00, Exercício 2019 Atividade 1017.201220009.2.019 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenv. Econômico, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
1.140,00, Exercício 2019 Atividade 1018.041220010.2.024 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Transp. e 
Serv. Urbanos, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
1.140,00 VIGÊNCIA: 09 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 
2019 DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2019.

Protocolo: 405067

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº 20190007; PREGÃO Nº 9/2018-00051; 
Contratante: Fundo Municipal de Educação; Contratada: Dacilene 
Lima Aguiar - Epp; Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para 
Aquisição de Materiais Didádicos/Pedagógico, Referente ao Pdde. 
Valor Total: R$ 16.733,90 (dezesseis mil setecentos e trinta e 
três reais e noventa centavos); vigência: 02 de janeiro de 2019 
a 31 de dezembro de 2019; Assinatura: 02 de janeiro de 2019; 
CONTRATO Nº 20190008. PREGÃO Nº 9/2018-00051; 
Contratante: Fundo Municipal de Educação; Contratada: Esati 
Comercio e Serviços Eireli; Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
Para Aquisição de Materiais Didádicos/Pedagógico, Referente ao 
PDDE. Valor Total: R$ 844,20 (oitocentos e quarenta e quatro 
reais e vinte centavos); Vigência: 02 de janeiro de 2019 a 31 de 
dezembro de 2019; Data da Assinatura: 02 de janeiro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2019-09

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
realizar exames laboratoriais, com fornecimento de comodato 
de equipamentos para atender a demanda do Fundo Municipal 
de Saúde Deste Município. Abertura: 19/02/2019, às 
08:30:00horas. Local Para Retirada E Informações: Rua Olavo 
Bilac, nº 408, Bairro Centro, Placas/Pa, e-mail:

Protocolo: 405068

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRIMAVERA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019
Abertura 21/02/2019 às 09h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA E GÁS DE COZINHA DESTINADO A 
PREFEITURA E SECRETARIAS MUNICIPAIS. ANO 2019. 
Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO. 
Mais informações na sede da Prefeitura - Sala da CPL de segunda 
a quinta das 08:00hs as 12:00hs.

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 405069

.

.

PARTICULARES
.

EXPORTAL-EXP E IMP TABIRA EIRELI 
CNPJ nº 09.645.551/0001-87, torna público que requereu da 
SEMMA/Goianésia/PA LO Proc. nº 211/2018 para Desdobro de 
madeira em tora para serrada em Goianésia/PA.

Protocolo: 405083

EJ DOS SANTOS MAD EIRELI 
CNPJ nº 23.438.446/0001-06, torna público que requereu da SEMMA/
Goianésia/PA LO Proc. nº 210/2018 para Desdobro de madeira em 
tora para serrada em Goianésia/PA.

Protocolo: 405082

EXPORTAL-EXP E IMP TABIRA EIRELI 
CNPJ nº 09.645.551/0001-87, torna público que recebeu da 
SEMMA/Goianésia/PA LO nº 003/2018 para Desdobro de madeira 
em tora para serrada em Goianésia/PA.

Protocolo: 405081

..

EMPRESARIAL
.

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO - ACOPRASA 

Estabelecida na Rodovia BR 163, km 124, Zona Rural, Mojuí 
dos Campos/PA, portadora do CNPJ nº 04.169.291/0001-05, 
vem tornar publico que recebeu junto a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente de Sustentabilidade- SEMAS/PA, URE2, a LAR nº 
13125/2018 e a AUTEF nº 273274/2019, oriundas do processo 
nº 21017/2014.

Protocolo: 405089

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
AVISOS DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 002/2019CMNEP-PA 
Objeto: Aquisição de Combustíveis para o uso da Câmara 
Municipal; Data original de Abertura: as 11:00hs do dia 
11/02/2019. Nova data de Abertura: as 11:00hs do dia 
20/02/2019. 

PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 003/2019CMNEP-PA 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais de 
Expediente e Materiais de Limpeza para Atendimento das 
Necessidades da Câmara Municipal; Data original de Abertura: 
as 14:00hs do dia 11/02/2019. Nova data de Abertura: as 
14:00hs do dia 20/02/2019. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 CMNEP/PA 
Objeto: Locação de veículos automotores, para atendimento das 
necessidades da Câmara Municipal. Data original de Abertura: as 
10:00hs do dia 11/02/2019. Nova data de Abertura: as 10:00hs 
do dia 20/02/2019. Os Editais encontram-se a disposição no 
horário de 08:00hrs as 12:00hrs, na Avenida 27 de Dezembro, 
s/n, Vila Nova, Prédio da Câmara Municipal. Valor do Edital R$ 
100,00 (cem reais) cada. Informações Fone-fax: (91) 3817-
1189. Marcio Rayelle de Souza da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 405097

OTACÍLIO DE ARAÚJO COSTA 
Pessoa  física, inscrito no CPF: 070.067.996-00, RG: M-925.614 SSP/
MG, brasileiro, pecuarista, proprietário do imóvel rural denominado 
FAZENDA ARAGUAIA, localizado na zona rural de Santa Maria 
das Barreiras/PA, cujo acesso se dá pela BR 158, seguindo-se por 
110 km de Redenção até o distrito de Casa de Tábua e deste por 
mais 40 km até o imóvel, torna público o pedido de Licenciamento 
de Atividade Rural (LAR), para a atividade de Bovinocultura, através 
do Processo nº 2018/20831, junto à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS). 

Protocolo: 405090

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS-SAAEP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 001.19.IL.SAAEP

O Presidente da Comissão de Licitação do SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA, em cumprimento à 
ratifi cação procedida pelo Sr. SÉRGIO BALDUÍNO DE CARVALHO, 
Diretor Executivo, faz publicar o extrato resumido do processo de 
Inexigibilidade de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria e assessoria 
técnica especializada em contabilidade pública para atender 
as demandas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
CONTRATADA(O): BASE CONTABILIDADE EIRELI EPP.
CNPJ: 19.999.210/0001-63.
VALOR GLOBAL: R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois 
mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso 
III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de 
Licitação e ratifi cada pelo Sr. SÉRGIO BALDUÍNO DE CARVALHO, 
na qualidade de ordenador de despesas.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 001/2019SAAEP; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 001.19.IL.SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; 
CONTRATADA(O): BASE CONTABILIDADE EIRELI EPP; OBJETO: 
Contratação de serviços de consultoria e assessoria técnica 
especializada em contabilidade pública para atender as demandas 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará; VALOR TOTAL: R$ 
432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais); PROGRAMA 
DE TRABALHO: Classifi cação Institucional: 2801 - SAAEP - 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Classifi cação Funcional: 
17.122.3000.2.249 - Manutenção do SAAEP, Classifi cação 


